Augustini dialogis in Cassiciaco scriptis, Strasbourg, 1897, p. 31, et J. H. van Haeringen, *De Augustini ante baptismum rusticantis operibus*, Groningue, 1917, pp. 75-95.

¹ « Itaque Arcesilas negabat esse quidquam, quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates sibi reliquisset. » Cicéron, *Academicorum posteriorum liber 1*, c. 12. — Et ailleurs, parlant du sage selon Carnéade, Cicéron explique : «... ut illa habet probabilia, non percepta, sic hoc ipsum, nihil posse percipi. » *Academ. post. 1. 2*, c. 34.

² « Si ulli rei sapiens assentietur unquam, aliquando etiam opinabitur ; nunquam autem opinabitur : nulli igitur rei assentietur. Hanc conclusionem Arcesilas probabat : confirmabat enim et primum et secundum. Carneades nonnumquam secundum illud dabat, assentiri aliquando. Ita sequebatur etiam opinari : quod tu non vis, et recte, ut mihi videris. » *Acad. post. 1. 2*, c. 21. Un peu plus loin, (c. 24), Cicéron suggère, en s'appuyant sur Clitomaque, que Carnéade n'affirmait point qu'on pût, en l'absence de certitude, donner son assentiment : il en faisait seulement un sujet de discussion.

³ « ... quid impediet actionem ejus, qui probabilia sequitur, nulla re impediante ?... In incertis enim nihil est probabile : in quibus autem est in his non deerit sapienti, nec quid faciat, nec quid respondeat. » *Acad. post.*, 1. 2, c. 34.

⁴ Cicéron, en effet, résume Clitomaque, disciple fidèle de Carnéade. — Cf. Brochard, art. *Carnéade*, dans la *G^{de} Encyclopédie*.

⁵ C'est ainsi, du moins, que les *sceptiques*, se distinguaient eux-mêmes

académiciens ne sont sceptiques .qu'au sens large, celui, il est vrai, qui est passé dans l'usage, et par lequel on entend tous les philosophes qui doutent universellement.

Le *Contra Academicos* de saint Augustin n'est pas sans atteindre les pyrrhoniens, même dans le caractère qu'ils revendiquent, car il a pour but d'établir qu'il n'existe aucune bonne raison de douter universellement et de suspendre en toute occasion son jugement. Il soutient non seulement qu'on peut connaître la vérité, mais qu'on ne peut pas ne pas la connaître. Néanmoins, la forme de doute qu'il vise directement est bien celle des académiciens.

L'exposé qu'il présente de leur doctrine reproduit en effet, en un résumé très net, celui des *Académiques* de Cicéron. Relevons d'abord avec soin que c'est la vérité métaphysique dont la Nouvelle Académie nous dénie la possession. Cette école n'attaque pas l'existence de nos représentations, ni de nos certitudes subjectives. Elle conteste seulement que nous puissions savoir, en aucun cas, que les choses soient telles que l'énoncent nos jugements¹.